ПРОЕКТ

ГОРОДСКАЯ ДУМА
ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

от «__»____________20__ года № _____________

РЕШЕНИЕ

О  результатах  публичных  слушаний  по
проекту решения Городской Думы города
Южно-Сахалинска  «О  внесении
изменений  в   Устав  городского  округа
«Город Южно-Сахалинск»

В соответствии со статьями 28, 35 и 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
статьями 18, 26 и 82 Устава городского округа «Город Южно-Сахалинск», Положением о
публичных  слушаниях  в  городском  округе  «Город  Южно-Сахалинск»,  утвержденным
решением  городского  Собрания  города  Южно-Сахалинска  от  23.12.2009  №  52/5-09-4,
постановлением  администрации  города  Южно-Сахалинска  от  16.01.2023  №  55  «О
назначении публичных слушаний по проекту решения  Городской Думы города Южно-
Сахалинска «О внесении изменений в Устав городского округа «Город Южно-Сахалинск»,
рассмотрев  Итоговый  документ  публичных  слушаний  по  проекту  решения  Городской
Думы  города  Южно-Сахалинска  «О  внесении  изменений  в  Устав  городского  округа
«Город  Южно-Сахалинск»  от  09.02.2023,  заслушав  рекомендации,  принятые
Оргкомитетом  по  итогам  проведения  публичных  слушаний,  Городская  Дума  города
Южно-Сахалинска

РЕШИЛА:

1. Утвердить результаты публичных слушаний по проекту решения Городской Думы
города  Южно-Сахалинска  «О  внесении  изменений  в  Устав  городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск» (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
3. Решение направить мэру города Южно-Сахалинска (Надсадин С.А.).
4. Решение опубликовать в газете «Южно-Сахалинск сегодня» в течение 10 рабочих

дней со дня принятия.
5. Контроль за исполнением решения возложить на постоянный Комитет Городской

Думы  города  Южно-Сахалинска  по  Регламенту  и  местному  самоуправлению
(Логвинов И.В.).

Председатель Городской Думы
города Южно-Сахалинска                                                                                          О.Е.Логачев

2

Приложение
к решению Городской Думы

города Южно-Сахалинска
от _____________ № _____________

ИТОГОВЫЙ ДОКУМЕНТ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

Публичные слушания назначены: постановлением администрации города Южно-Сахалинска от 16.01.2023 № 55 «О назначении
публичных  слушаний  по  проекту  решения  Городской  Думы  города  Южно-Сахалинска  «О  внесении  изменений  в   Устав
городского округа «Город Южно-Сахалинск».
Наименование проекта муниципального правового акта, вынесенного на публичные слушания: решение Городской Думы города
Южно-Сахалинска «О внесении изменений в Устав городского округа «Город Южно-Сахалинск».
Инициатор проведения слушаний  :   мэр города Южно-Сахалинска.
Дата, время и место проведения итогового заседания слушаний: 09.02.2023, 15:00 часов, каб. 416 (конференц-зал администрации
города Южно-Сахалинска (ул. Ленина, 173, 4-й этаж).
Поступившие предложения: предложений от жителей городского округа «Город Южно-Сахалинск» не поступило.

Рекомендации, принятые Оргкомитетом по итогам проведения публичных слушаний:

1.  Принять Итоговый документ публичных слушаний по проекту решения Городской Думы города Южно-Сахалинска
«О внесении изменений в  Устав городского округа «Город Южно-Сахалинск».

2. Опубликовать Итоговый документ публичных слушаний по проекту решения Городской Думы города Южно-Сахалинска
«О внесении изменений в  Устав городского округа «Город Южно-Сахалинск» в газете «Южно-Сахалинск сегодня» и разместить
на официальном сайте администрации города Южно-Сахалинска.

3. Поручить секретарю Оргкомитета Цой Ен Хи подготовить для направления в Городскую Думу города Южно-Сахалинска
пакет документов, включая:

- Итоговый документ публичных слушаний по проекту решения Городской Думы города Южно-Сахалинска «О внесении
изменений в  Устав городского округа «Город Южно-Сахалинск»;

- протоколы заседания Оргкомитета от 19.01.2023  и 09.02.2023;
- проект решения Городской Думы города Южно-Сахалинска «О результатах публичных слушаний по проекту решения

Городской Думы города Южно-Сахалинска «О внесении изменений в  Устав городского округа «Город Южно-Сахалинск»;

3

- проект решения Городской Думы города Южно-Сахалинска «О внесении изменений в  Устав городского округа «Город
Южно-Сахалинск»;

- пояснительную записку с приложением таблицы предложений.
4. Поручить секретарю Оргкомитета Цой Ен Хи подготовить для направления в Контрольно-счетную палату города Южно-

Сахалинска проект решения Городской Думы города Южно-Сахалинска «О внесении изменений в  Устав городского округа
«Город Южно-Сахалинск» с пакетом документов.

№
п/п

Предложени
е

внесено

Структурная
единица проекта,
вынесенного на
слушания, куда

вносятся
изменение

Текст Устава городского
округа «Город Южно-

Сахалинск»

Предлагаемый текст Устава
городского округа «Город

Южно-Сахалинск» с учетом
изменения, дополнения

Обоснование внесения
изменения

1 2 3 4 5 6

1. Мэр  города
Надсадин
С.А.

1) пункт 1 части 1 проекта: пункт 29 части 2 статьи 26 признать утратившим силу;

29)  утверждение  порядка
создания  и  использования
резервов  материально-
технических,
продовольственных,
медицинских и иных средств
для  ликвидации
чрезвычайных  ситуаций
природного  и  техногенного
характера  на  территории
городского округа;

Изменение  вносится  в
связи с заключением Правового
управления  Городской  Думы
города  Южно-Сахалинска
№ 451  от  24.10.2022,  согласно
которому  из  полномочий
Городской Думы города Южно-
Сахалинска  исключается
утверждение  порядка  создания
и  использования  резервов
материально-технических,
продовольственных,

4

медицинских  и  иных  средств
для  ликвидации  чрезвычайных
ситуаций  природного  и
техногенного  характера  на
территории городского округа.

2. 2) пункт 2 части 1 проекта: часть 1 статьи 42 дополнить пунктами 43, 44, 45, 46, 47 следующего содержания:

43)  определение  мест,  на
которые  запрещается
возвращать  животных  без
владельцев,  и  перечень  лиц,
уполномоченных  на
принятие решений о возврате
животных без владельцев на
прежние  места  обитания
животных без владельцев;

Дополнение  вносится  в
соответствие с пунктом 4 статьи
1  Федерального  закона  от
14.07.2022  №  269-ФЗ  «О
внесении  изменений  в
Федеральный  закон  «Об
ответственном  обращении  с
животными  и  о  внесении
изменений  в  отдельные
законодательные  акты
Российской  Федерации»,
согласно которого установлено,
что  места,  на  которые
запрещается  возвращать
животных  без  владельцев,  и
перечень лиц,  уполномоченных
на  принятие  решений  о
возврате  животных  без
владельцев  на  прежние  места
обитания  животных  без
владельцев,  определяются
органами  местного
самоуправления.

5

44)  определение  порядка
создания,  хранения,
использования  и
восполнения  резерва
материальных  ресурсов  для
ликвидации  чрезвычайных
ситуаций  природного  и
техногенного  характера  на
территории  городского
округа;

45)  определение
номенклатуры  и  объемов
запасов  продовольствия,
медицинских  средств
индивидуальной  защиты  и
иных средств;

Дополнения  вносятся  в
связи с заключением Правового
управления  Городской  Думы
города  Южно-Сахалинска
№  451  от  24.10.2022  в  целях
определения  органа  местного
самоуправления
уполномоченного  на  принятие
порядка  по  материальным
ресурсам  для  ликвидации
чрезвычайной  ситуации  и
определения  номенклатуры  и
объемов  запасов  для
гражданской обороны.

Согласно части 2 статьи 8
Федерального  закона  от
12.02.1998  №  28-ФЗ  «О
гражданской  обороне»,  статьи
25  Федерального  закона  от
21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите
населения  и  территорий  от
чрезвычайных  ситуаций
природного  и  техногенного
характера»,  «Методических
рекомендаций  по  созданию,
хранению,  использованию
резервов  материальных
ресурсов  для  ликвидации
чрезвычайных  ситуаций
природного  и  техногенного

6

46)  создание  материальных
ресурсов  для  ликвидации
чрезвычайных  ситуаций,  а
также  создание   и
содержание  в  целях
гражданской  обороны

характера»,  утвержденных
МЧС России 19.03.2021 № 2-4-
71-5-11, а также Постановления
Правительства РФ от 27.04.2000
№  379  «О  накоплении,
хранении  и  использовании  в
целях  гражданской  обороны
запасов  материально-
технических,
продовольственных,
медицинских  и  иных  средств»
исполнительно-
распорядительный  орган
муниципального  образования
определяет  порядок  создания,
хранения,  использования  и
восполнения  резерва
материальных  ресурсов  для
ликвидации  чрезвычайных
ситуаций  и  утверждает
нормативным  правовым  актом
номенклатуру  и  объемы
резервов.

Дополнение  вносится  в
связи с заключением  Правового
управления  Городской  Думы
города  Южно-Сахалинска  №
451  от  24.10.2022  в  целях
определения  органа  местного

7

запасов  продовольствия,
медицинских  средств
индивидуальной  защиты  и
иных средств;

самоуправления,
уполномоченного  на  создание
материальных  ресурсов   и
содержания  запасов  в  целях
гражданской  обороны  и
чрезвычайных ситуаций.

Согласно  статьи  25
Федерального  закона  от
21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите
населения  и  территорий  от
чрезвычайных  ситуаций
природного  и  техногенного
характера»  органами  местного
самоуправления  создаются
материальные  ресурсы  для
ликвидации  чрезвычайных
ситуаций.

В соответствии с частью
2 статьи 8 Федерального закона
от  12.02.1998    №  28-ФЗ  «О
гражданской  обороне»  органы
местного  самоуправления
самостоятельно  в  пределах
границ  муниципальных
образований  создают  и
содержат  в  целях  гражданской
обороны  запасы
продовольствия,  медицинских
средств  индивидуальной
защиты и иных средств.

8

47)  утверждение  схемы
размещения  гаражей,
являющихся
некапитальными
сооружениями,  либо  для
стоянки  технических  или
других  средств
передвижения  инвалидов
вблизи их места жительства.

Дополнение  вносится  во
исполнение   части  4  решения
Городской  Думы  от  23.11.2022
№  1057/50-22-6  «О  внесении
изменений  в  Положение  о
Департаменте
землепользования  города
Южно-Сахалинска,
утвержденное  решением
Городской Думы города Южно-
Сахалинска  от  28.09.2016  №
579/31-16-5,  и  Положение  об
организации  и  проведении
общественных обсуждений или
публичных  слушаний  по
вопросам  градостроительной
деятельности  на  территории
городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск»,
утвержденное  решением
Городской Думы города Южно-
Сахалинска  от  27.06.2018
№ 1177/61-18-5».

3. 3) пункт 3 части 1 проекта: часть 1 статьи 49 дополнить пунктом 11 следующего содержания:

11)  приобретения им статуса
иностранного агента.

Дополнение  вносится  в
соответствии  с  пунктом  1
статьи  22  Федерального закона
от  05.12.2022  №  498-ФЗ  «О
внесении  изменений  в

9

отдельные  законодательные
акты  Российской  Федерации»,
согласно  которой  установлено
новое ограничение, связанное с
муниципальной  службой  в
отношении  лиц,  признанных
иностранными агентами.

4. 4) пункт 4 части 1 проекта: часть 1 статьи 52 дополнить пунктом 5 следующего содержания:

5)  приобретения
муниципальным  служащим
статуса иностранного агента.

Дополнение  вносится  в
соответствии  с  пунктом  2
статьи 22  Федерального закона
от  05.12.2022  №  498-ФЗ  «О
внесении  изменений  в
отдельные  законодательные
акты Российской Федерации», в
соответствии  с  которой
установлено  новое  основание
для  расторжения  трудового
договора  с  муниципальным
служащим.

Председатель Оргкомитета публичных слушаний                                                                                                                 Д.Ф.Хайбриев

Секретарь Оргкомитета публичных слушаний                                                                                                                        Цой Ен Хи